Российская Федерация
Республика Хакасия

Таштыпский район

Администрация Имекского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2017                                                  с. Имек                                                 № 86
	Об утверждении Методики формирования прогноза  поступлений доходов в бюджет Имекского  сельсовета

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 23.06.2016г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (в ред. от 11.04.2017г. № 436), Законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», руководствуясь статьёй 44 Устава муниципального образования Имекский  сельсовет от 04.01.2006г. (изменениями и дополнениями), решением Совета депутатов Имекского сельсовета от 29.03.2013 г. №11 « Об утверждении Положения о бюджетном процессе Имекского сельсовета» (с   изменениями),

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Методику формирования прогноза поступлений доходов в бюджет Имекского сельсовета согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль над исполнением  постановления оставляю за собой.
Глава Имекского сельсовета                                                 Тодинов Г.Г.
Приложение

к постановлению Администрации

Имекского сельсовета

 от 22.06.2017. № 86

 Методика
формирования прогноза поступлений доходов в бюджет
Имекского сельсовета
1. Общие понятия и положения

1. Настоящая Методика определяет параметры формирования прогноза поступлений доходов в бюджет Имекского сельсовета (далее – методика формирования доходов местного бюджета), главным администратором которых является администрация Имекского сельсовета (далее – Главный администратор).

2. Методика прогнозирования разработана в целях реализации администрацией Имекского сельсовета (далее - Администрация) полномочий главного администратора доходов бюджета Имекского сельсовета в части прогноза поступлений администратору доходов бюджета Имекского сельсовета подведомственных главному администратору доходов бюджета Администрации Имекского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия по закрепленным за ним доходам, по представлению сведений, необходимых для составления проекта  бюджета Имекского, составления и ведения кассового плана, проведения факторного анализа отклонений фактического исполнения доходов сельского бюджета от прогноза доходов.

3. Методика прогноза поступлений доходов в местный бюджет Имекского сельсовета необходима для создания единой методической базы подготовки прогноза и обеспечения полноты поступления доходов бюджета Имекского сельсовета, администрирование которых осуществляет Главный администратор Администрация Имекского сельсовета.

4. Перечень доходов бюджета Имекского сельсовета, администрирование которых осуществляет Главный администратор, определяется в соответствии с действующими на дату составления прогноза указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на очередной финансовый год, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации.

5. В соответствии с п. 1 статьи 41, ст. 47 главы 6 раздела II Бюджетного кодекса Российской Федерации к собственным доходам относятся:
- налоговые доходы;

- неналоговые доходы;

- безвозмездные поступления.

В основу составления прогноза поступлений доходов в местный бюджет Имекского сельсовета заложен принцип самостоятельности бюджетов и их государственной финансовой поддержки со стороны субъекта Российской Федерации. В соответствии с данными принципами происходит формирование доходов местного бюджета сельского поселения. Методика прогнозирования доходов местного бюджета основывается на следующих документах:
- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Налоговый кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 25.09.1997 г. № 126-ФЗ «О финансовых основах местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 23.06.2016г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (в ред. От 11.04.2017г. № 436);

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Ожидаемое исполнение бюджета (за данный финансовый период);

- другие документы органов государственной власти и местного самоуправления, регулирующие бюджетный процесс.

На основании данных документов производится следующие уточнения показателей используемых при составлении прогноза:

- общее количество налогоплательщиков, их качественный состав (на основе данных налоговых органов за предшествующий период);

- виды регулирующих налогов на очередной финансовый год и коэффициенты отчислений в местные бюджеты;

- изменения в налоговом законодательстве (налоговую базу; налоговые нормативы, введение новых налогов или исключение из законодательства ранее установленных налогов и т.д.);

- у органов власти субъекта Российской Федерации, какие из планируемых поступлений на оказание помощи из вышестоящих бюджетов будут удовлетворены и на сколько;

- у органов власти субъекта Российской Федерации, в какие из программ развития регионов планируется выделения для местного бюджета.
Далее, на основе уточненных данных производится непосредственный расчет доходов местных бюджетов.
2. Прогнозирование налоговых доходов

2.1. Расчет дохода местного бюджета за счет налоговых поступлений администрируемых главным администратором Администрацией Имекского сельсовета.

Расчет прогнозируемых сумм налогов, поступающих в местный бюджет сельского поселения за счет следующих видов налогов:

1) Земельный налог, состоящий из земельного налога с организаций и земельного налога с физических лиц с земельных участков расположенных в границах сельского поселения, зачисляется по нормативу 100 % по формуле:

Sз = Kп х Кз х Сi х Li, где

Кп – общее количество налогоплательщиков земельного налога;

Кз – количество земельных участков, переданных налогоплательщику и имеющих различные налоговые ставки;

Сi – налоговая база каждого земельного участка, выраженная в кадастровой стоимости;
Li – налоговая ставка на каждый кадастровый участок земли, установленная НПА органа местного самоуправления на основе налогового кодекса РФ.

2) Налог на имущество физических лиц, расположенного в границах сельского поселения,  засчитывается по нормативу 100 % по формуле:
Sф = Fп х Kи х Cim х Lim, где
Fп – общее количество физических лиц (граждан), уплачивающих налог на имущество;

Kи – количество видов (типов) имущества, находящегося в распоряжении физического лица, которое подлежит налогообложению;

 Сi – налоговая база конкретного объекта налогообложения;

 Lim – налоговая ставка на конкретный тип (вид) имущества, устанавливаемая местным законодательным органом власти.
3) Государственная пошлина, взымается по месту совершения юридически значимых действий или выдачи документов по нормативу 100% с физических и юридических лиц зарегистрированных и находящихся по месту пребывания на территории сельского поселения, рассчитывается по формуле:

Sг = Sп х Идф, где
Sп – сумма государственной пошлины, перечисляемая в местный бюджет налогоплательщиком за оказанные услуги согласно определённого регламента в виде среднего объема поступлений государственной пошлины за последних 3 года;
Идф – индекс-дефлятор (в процентах).
4) Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации в виде Акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации засчитываются по нормативу 100 % по установленному субъектом Российской Федерации нормативу.

5) Налоги на совокупный доход, зачисляемые по действующему нормативу согласно БК в виде единого сельскохозяйственного налога размере 30 % от поступившего налога налогоплательщиками, работающими на специальных налоговых режимах, установленных НК РФ (пп. 1 п. 2 ст. 18 НК РФ) на территории сельского поселения.

3. Прогнозирование неналоговых доходов

3.1. К прогнозируемым неналоговым доходам, полномочия, по администрированию которых возлагаются на Администрацию Имекского сельсовета, могут быть включены следующие виды неналоговых доходов:

1) Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении администрации Имекского сельсовета и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений).

Основой расчета доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении администрации Имекского сельсовета и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) (далее - арендная плата за имущество), являются:
- порядок определения величины арендной платы за пользование находящимися в муниципальной собственности Администрации Имекского сельсовета зданиями, строениями, сооружениями, помещениями, частью помещений;
- сведения о размере задолженности по арендной плате за имущество на последнюю отчетную дату, в том числе возможную к взысканию.
Прогноз поступлений арендной платы за имущество в местный бюджет осуществляется:

а) методом прямого расчета;

б) прогноз поступлений доходов от арендной платы за муниципальное имущество осуществляется по формуле:         ПДа= ∑S×L, где

ПДа - прогноз доходов от сдачи в аренду имущества находящегося в оперативном управлении Администрации Имекского сельсовета и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и  автономных учреждений) на год, S - площадь сдаваемых в аренду объектов, L - ставка арендной платы за ед. площади.
2) Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений)  от сдачи в аренду.

3)  Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собствен6ности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений).

Но так как, имущества, которое могло быть сдано в аренду или продано,  в собственности у Имекского сельсовета нет, этот вопрос подробно не рассматривается.
4. Прогнозирование безвозмездных поступлений

4.1.К прогнозируемым безвозмездным поступлениям в бюджет Имекского сельсовета, администрируемые Администрацией Имекского сельсовета относятся прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений от физических и юридических лиц в виде добровольных пожертвований.
3)
добровольные пожертвования, поступающие в бюджет муниципального образования, зачисляются по нормативу 100% и рассчитываются по формуле:

Sп = Sпi : 3, где

Sпi – сумма добровольных пожертвований, перечисляемая в местный бюджет гражданами и юридическими лицами определяется в виде среднего объема поступлений добровольных пожертвований за последних 3 года;

5. Доходы, не подлежащие прогнозированию

5.1. Прогнозирование не предусматривается в виду того, что поступления носят разовый и не периодический характер для следующих видов доходов, кроме того они подлежат уточнению, в соответствии с установленным регламентом органов казначейства:

1) невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (КБК 600 1 17 01050 10 0000 180);
6. Порядок построения прогнозов доходов  бюджет Имекского сельсовета,  администрирование которых осуществляется Администрацией Имекского сельсовета
6.1 Формирование прогноза доходов осуществляется в соответствии с утверждаемым ежегодно Правительством Российской Федерации графиком подготовки и рассмотрения проектов федеральных, областных законов, районных нормативных правовых документов и материалов, разрабатываемых при составлении проекта  бюджета Имекского сельсовета.

6.2 Прогноз формируется Администрацией на основании расчетов и необходимых пояснений, представленных главными администраторами поступлений бюджет Имекского сельсовета по запросу Администрации, по кодам бюджетной классификации доходов Российской Федерации с детализацией по источникам доходов и видам (подвидам) классификации доходов определенных к поступлению в бюджет на очередной финансовый период.

6.3. На определенную отчетную дату финансового года расчет прогноза производится исходя из фактического объема поступлений доходов посредством корректировки утвержденного прогноза поступления доходов по каждому доходному источнику.

6.4. При расчете прогноза учитывается среднее арифметическое значение приведенных в соответствие с условиями финансового года аналогичных поступлений в годовых суммах поступлений за три года, предшествующие финансовому году.